il Gattamelata ben contento (delle nostre offerte), perchè resta

avere gran quantità di denaro (dal Pontefice), e sapendo ch'egli

studiasi per ogni verso tórsi a' servigi e favori di sua Beati

tudine, e conoscendo i mali e i danni che deriverebbon da ciò,

se per caso, che non mai avvenga, succedesse, tentammo co

noscere sua intenzione di lasciarsi condurre al nostro stipendio

meglio che a quello altrui, desistendo così dallo abbracciare

diverso partito sommamente dannoso a sua Beatitudine. Ma egli

rispose, non voler concluder nulla senza consenso di sua Bea

titudine. Il perchè supplichiamo voglia contentarsi di essere

condotto, non per levarlo a' servigi e favori di sua Beatitudine,

mentre , se sarà con noi , seguene che sarà a favore di sua

Beatitudine : ma, perchè non prenda altro partito ; ne si unisca

" Del ducato pontif. parlammo alla nota quarta del cap. II.
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agli emuli di sua Santità e nostri, come sanasi molto a du

bitare, e in ogni modo, per onor suo e nostro, stemmo sempre

saldi a dire, esser noi contenti dell'unica condizione da lui posta,

cioè che il tutto si effettui dietro il consenso di sua Santità e

non altrimenti. Di più ancòra ; dicendo il medesimo Gattamelata,

che restano tre mesi circa pel termine della sua firma con sua

Beatitudine, e cbe aver debbe in ciascun mese ducati mille

cinquecento, e che volendo il signor Governatore di Bologna

adoprarlo ne' fatti di sua Beatitudine, ed ei ritraendosene stante

che non potette innanzi riscuotere il soldo di ragione, noi,

perchè abbia modo a operare, offrimmo a sua Beatitudine l'im-

prestanza di essi mille cinquecento ducati in ciascun mese, e

quelli di mese in mese pagare al nominato Gattamelata sino

al termine della sua firma, e poscia darem lui nostro stipendio

per la quantità che con esso converremo. E avvegnachè ciò

facciasi con nostra spesa e disagio, pure offrimmo tanto, affinchè

non avesse pretesto unirsi agli emuli di sua Beatitudine. E da

nostra parte supplicherete quindi sua Clemenza, perchè degnisi

essere a ciò contenta ; in ispecie per la ragione che più se ne

avvantaggia lo Stato di sua Beatitudine che non il nostro:

con ciò sia che, essendo egli a' nostri stipendi, può dirsi, com'è

in realtà, che sia con sua Beatitudine, e se la Santità sua se

ne mostrerà contenta, come speriamo, e voi, affinchè avvenga,

userete ogni istanza e modo, procurerete ottenere da sua Santità

lettere con indirizzo al Gattamelata, per mezzo delle quali dia